modato para atender às necessidades das Comarcas não Instaladas de Santa 
Rosa do Purus e Jordão. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2018.

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Acre e empresa Claro S.A.

Valor Global Estimado: R$ 3.590,88 (três mil quinhentos e noventa reais e oi-
tenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto 
alteração qualitativo no objeto contratado, com fundamento no artigo 65, da Lei 
n.º 8.666/93, que regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal.

[...]

instalação de sistema de refrigeração, confecção da fachada, instalação de 
rede lógica para os equipamentos de informática, instalação de câmeras e de 
alarmes e o gradeamento de portas e janelas. Juntou aos autos estimativas de 
custos para essas operações, orçada, inicialmente, em R$29.500,00 (vinte e 
nove mil e quinhentos reais).

5. Pois bem.

6. Passo à análise do pedido.

7. Inicialmente convém ressaltar que a Lei nº 8.935/94 conferiu aos Notários e 
Registradores independência administrativa e financeira dos Serviços Extraju-
diciais, consoante a letra do sobredito normativo, in verbis: